CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal viabilização de estudos

para ampliação e oferta de oficinas culturais no

município de Indaiatuba

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal viabilizar estudos para a ampliação e a oferta de oficinas

culturais, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

A cultura é um dos pilares essenciais para o desenvolvimento social e

humano, proporcionando à população acesso ao conhecimento, à expressão

artística e à inclusão social. As oficinas culturais desempenham papel

fundamental nesse processo, permitindo que crianças, jovens, adultos e idosos

participem de atividades que estimulem a criatividade, promovam a convivência

comunitária e gerem oportunidades de desenvolvimento pessoal e profissional.

Indaiatuba já conta com iniciativas culturais relevantes, mas é essencial

ampliar a oferta e o alcance das oficinas, como dança, teatro, música e

artesanato, especialmente em bairros periféricos, onde o acesso é limitado. Essa

expansão busca descentralizar as ações culturais e levar oportunidades a todos.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões, em 22 de novembro de 2024.

SILENE CARVALINI

Vereadora

PROT-CMI 5423/2024
22/11/2024 - 11:10
IND 2973/2024